Nº 110, sexta-feira, 12 de junho de 201542 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015061200042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE RESCISÃO

Nº Processo: 23203.000234/2013-07. OBJETO: Rescisão do Contrato
Administrativo de Prestação de Serviços número 20/2013, a partir de
02/06/2015 a pedido do contratado, celebrado entre o Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro -
Campus Paracatu e Lidiane Pereira de Castro. DATA DA ASSI-
NATURA: 27/05/2015; Assinam pela Contratante José Antônio Bessa
e Ronaldo Eduardo Dilásio, e pelo contratado Lidiane Pereira de
Castro.

CAMPUS PARACATU

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2015

O Pregoeiro do IFTM - Câmpus Paracatu torna público aos
interessados o resultado do Pregão Eletrônico 04/2015 adjudicado,ho-
mologado e registrado ata para a empresa vencedora. O resultado
encontra-se disponível no site www.comprasgovernamentais.gov.br.
UASG 158309.

CELSO FERNANDES DA CRUZ

(SIDEC - 11/06/2015) 158309-26413-2015NE800011

CAMPUS PATOS DE MINAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2015

A Pregoeira do IFTM - Campus Patos de Minas torna pú-
blico aos interessados o resultado do Pregão Eletrônico SRP Nº
06/2015, adjudicado, homologado e registradas atas para as empresas
vencedoras, disponível no site www.comprasnet. gov.br, UASG
159003.

DANIELA ABADIA CARNEIRO

(SIDEC - 11/06/2015) 159003-26413-2015NE800001

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS
E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015 - UASG 153978

Contrato no- 4/2015. Processo no- 23036002904201391. DISPENSA No-

8/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E -
PESQUISAS EDUCACIONAIS. CNPJ Contratado:
08247960000162. Contratado : REAL JG - SERVICOS GERAIS
LTDA -Objeto: Prorrogação do Contrato 04/2015, por mais 12 (doze)
meses com alteração das cláusulas:Sexta - Da garantia de execução
contratual, Oitava - Do valor e da dotação orçamentária e Décima
Sexta - Da vigência do contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 02/06/2015 a 01/06/2016. Valor Total: R$863.051,63. Fon-
te: 112000000 - 2015NE800392. Data de Assinatura: 29/05/2015.

(SICON - 11/06/2015) 153978-26290-2015NE800041

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2015 UASG 153978

Contrato no- 26/2013. Processo no- 23036001374201363. PREGÃO
SRP No- 18/2012. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE ES-
TUDOS E -PESQUISAS EDUCACIONAIS. CNPJ Contratado:
06064175000149. Contratado : AIRES TURISMO LTDA - ME -
Objeto: Prorrogação do Contrato 26/2013 por mais 04 (quatro) meses,
em caráter excepcional ou até a conclusão do certame licitatório, com
a supressão de 70,60% do valor estimado, com alteração das cláu-
sulas: Terceira - do preço, sétima - crédito da despesa, oitava - da
garantia contratual e décima quarta - da vigência e prorrogação.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 03/06/2015 a 02/10/2015.
Valor Total: R$8.956.199,48. Fonte: 112000000 - 2015NE800419
Fonte: 108000000 - 2015NE800420 Fonte: 108000000 -
2015NE800421 Fonte: 108000000 - 2015NE800422 Fonte:
108000000 - 2015NE800423 Fonte: 108000000 - 2015NE800424
Fonte: 108000000 - 2015NE800425 Fonte: 108000000 -
2015NE800426 Fonte: 112000000 - 2015NE800427 Fonte:
175153978 - 2015NE800428 Fonte: 112000000 - 2015NE800429
Fonte: 108000000 - 2015NE800430 Fonte: 112000000 -
2015NE800431 Fonte: 112000000 - 2015NE800432 Fonte:
108000000 - 2015NE800433 Fonte: 112000000 - 2015NE800434
Fonte: 108000000 - 2015NE800435 Fonte: 112000000 -
2015NE800436 Fonte: 112000000 - 2015NE800437 Fonte:
108000000 - 2015NE800438 Fonte: 108000000 - 2015NE800439
Fonte: 108000000 - 2015NE800440 Fonte: 112000000 -
2015NE800441 Fonte: 108000000 - 2015NE800442 Fonte:
112000000 - 2015NE800443 Fonte: 112000000 - 2015NE800444.
Data de Assinatura: 02/06/2015.
(SICON - 11/06/2015) 153978-26290-2015NE800041

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA

O Ministério da Educação, em parceria com o Ministério da
Cultura, torna público o resultado preliminar da chamada pública do
Programa Mais Cultura nas Universidades conforme item 10 do Edi-
tal com a lista de classificação de Planos de Cultura. A lista das
instituições classificadas encontra-se disponível nos sítios eletrônicos
www.mec.gov.br e www.cultura.gov.br. Abre-se, a partir de 0h00 do
dia 12/06/2015 até as 23h59 do dia 17/06/2015, o prazo para in-
terposição de recurso exclusivamente pelo endereço eletrônico mais-
c u l t u r a n a s u n i v e r s i d a d e s @ c u l t u r a . g o v. b r.

JESUALDO PEREIRA FARIAS
Secretário

JUANA NUNES PEREIRA
Secretária de Economia Criativa

do Ministério da Cultura

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 24/2015 UASG 150229

Contrato no- 2/2013. Processo no- 23065023176201222. PREGÃO
SISPP No- 105/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS -CNPJ Contratado: 11873478000142. Contratado: CLI-
MATEC SERVICOS TECNICOS LTDA -Objeto: Reajuste contratual
segundo IPCA, 7,45%Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
01/05/2015 a 30/04/2016. Valor Total: R$5.897,04. Fonte:
6153000000 - 2015NE800521. Data de Assinatura: 01/05/2015.
(SICON - 11/06/2015) 150229-15222-2015NE000039

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato No- 17/2015 publicado no DOU de
02/06/2015 , Seção 3, Pág. 59. Onde se lê: Vigência: 01/08/2015 a
31/07/2016 Leia-se : Vigência: 01/07/2015 a 30/06/2016 Onde se lê:
Assinatura: 05/06/2015 Leia-se : Assinatura: 27/05/2015

(SICON - 11/06/2015) 150229-15222-2015NE000039

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 37/2015 UASG 153028

Processo no- 23087003627201508 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada em comunicação visual, para ela-
boração de Projeto de Sinalização Visual e Tátil e de Manual de uso
de Sinalização, para a Sede, Unidade Educacional Santa Clara, Cam-
pus Avançado de Poços de Caldas e Campus Avançado de Varginha,
da Universidade Federal de Alfenas ? UNIFAL-MG. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 12/06/2015 de 08h00 às 11h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700 Centro -
ALFENAS - MG. Entrega das Propostas: a partir de 12/06/2015 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
24/06/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 11/06/2015) 153028-15248-2015NE800001

PREGÃO No- 40/2015 - UASG 153028

Processo no- 23087003347201591 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de materiais com instalação de sistema telefônico baseado em
hardware e software de código aberto para a Sede em Alfenas, pro-
porcionando interligação com transparência total de facilidades, entre
os sistemas existentes nos campi da UNIFAL-MG Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 12/06/2015 de 08h00 às 11h00 e de 13h às
16h30. Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700 Centro -
ALFENAS - MG. Entrega das Propostas: a partir de 12/06/2015 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
24/06/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

LEIDA CRISTINA SILVA MAIA
Pregoeira

(SIDEC - 11/06/2015) 153028-15248-2015NE800001

PREGÃO No- 41/2015 - UASG 153028

Processo no- 23087004376201571 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de gerador de energia a diesel monofásico de 6.0 kva e aparelho
nobreak senoidal de 1400VA. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
12/06/2015 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua
Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700 Centro - ALFENAS - MG. En-
trega das Propostas: a partir de 12/06/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 25/06/2015 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 11/06/2015) 153028-15248-2015NE800001

PREGÃO No- 45/2015 - UASG 153028

Processo no- 23087004961201571 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica, empresa de engenharia, especializada no
ramo para execução de serviços de instalação de elétrica, lógica e
telefonia, com fornecimento de material, no Prédio N da Sede da
UNIFAL-MG. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 12/06/2015 de

08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Gabriel Monteiro
da Silva, Nr. 700 Centro - ALFENAS - MG. Entrega das Propostas:
a partir de 12/06/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br..
Abertura das Propostas: 24/06/2015 às 09h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

GEISLA ALVES DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 11/06/2015) 153028-15248-2015NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 30/2015 UASG 150247

Processo no- 23066013151201553 . Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRO DE PREÇOS - 30/2015 - para eventual aquisição de IN-
SUMOS LABORATORIAIS COM COMODATO DE EQUIPAMEN-
TO para atender as necessidades do hospital ANA NERY, unidade
integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações
gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do
produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Re-
ferência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste último. Total de
Itens Licitados: 00002. Edital: 12/06/2015 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 16h30. Endereço: R. Barão de Jeremuabo, S/n, Campos de
Ondina, Paf Iv, Prédio do Ihac, 1 Andar Ondina - SALVADOR - BA.
Entrega das Propostas: a partir de 12/06/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 29/06/2015 às
09h30 site www.comprasnet.gov.br.

MARIO AUGUSTO BAHIA MONTEIRO FILHO
p/Núcleo de Licitação

(SIDEC - 11/06/2015) 150247-15223-2015NE800087

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EDGARD
S A N TO S

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 68/2014

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada, publi-
cada no DOU de 23/04/2015 .Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
Preços durante 12 (doze) meses para eventual aquisição e instalação
de equipamentos de climatização e outros (fornecimento de materiais
para instalação como: tubo de cobre, esponjoso blindado, cabo elé-
trico, possíveis modificações nos dutos, balanceamento de carga e
outros itens necessários à instalação do equipamento), para os setores
do Complexo HUPES.Entrega das Propostas: a partir de 28/04/2015
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/06/2015, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO CARLOS MOREIRA LEMOS
Superintendente - Filial da Ebserh

(SIDEC - 11/06/2015) 153040-15223-2015NE800671

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2015 - UASG 153038

Contrato no- 202/2014. Processo no- 23066002571/14-06. TOMADA
DE PREÇOS No- 2/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA -CNPJ Contratado: 01724109000134. Contratado : PO-
TENCIAL ENGENHARIA E INSTALACOESLTDA.. Objeto: Acres-
centar o valor de R$204.355,22 referente a acrescimo de serviços,
correspondente a 24,97% do valor do contrato. Suprimir o valorde
R$83.270,93 correspondente a 10,17% do valordo contrato. Acres-
centar o valor de R$41.628,63referente ao reajuste em 6,9530% do
INCC de mar/14 a mar/15. Prorrogar a vigência contratual por mais
60 dias, portanto até 10/10/15 e prazo de execução por mais 60 dias,
portanto até 21/07/15. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
11/08/2015 a 10/10/2015. Valor Total: R$162.712,92. Fonte:
112000000 - 2014NE801403. Data de Assinatura: 25/05/2015.

(SICON - 11/06/2015) 153038-15223-2015NE800087

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 19/2015 - UASG 158195

Processo no- 23096020610/15-10 . Objeto: Inscrição Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei no-

8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Por se tratar de evento específico,
ministrado por entidade específica de autoria da própria empresa.
Declaração de Inexigibilidade em 11/06/2015. VICEMARIO SI-
MOES. Vice Reitor. Ratificação em 11/06/2015. JOSE EDILSON DE
AMORIM. Reitor. Valor Global: R$ 2.160,00. CNPJ CONTRATA-
DA: 58.408.055/0001-15 SOCIEDADE BRASILEIRA DE INFOR-
MATICA EM SAUDE.

(SIDEC - 11/06/2015) 158195-15281-2015NE000002

00352937130
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-06-12T05:55:58-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial